
G00092.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 05/05/2004 N.      92

OGGETTO:
ISTITUZIONE DELL'UFFICIO DI COORDINAMENTO DEL S.I.T. - (SITO

INFORMATIVO TERRITORIALE).

L'anno duemilaquattro , addì cinque, del  mese di maggio, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE

• A seguito dell’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio con l’ANCI (Associazione Nazionale dei Comuni Italiani), l’UPI e
l’UNICEM sul “Sistema Cartografico Federato” si è affrontata la problematica legata
al controllo e monitoraggio del territorio attraverso sistemi informatici e telematici.

• Il Ministero ha inoltre sottoscritto un Protocollo di intesa con la Regione Campania
per l’adesione all’iniziativa denominata Sistema Cartografico federato in qualità di
Ente Federato. Nel citato protocollo la Regione Campania garantiva analoghe
possibilità agli Enti locali assegnando loro, a seguito di eventuali specifiche
richieste, un ruolo di coordinamento per il territorio di competenza degli stessi, e si
impegnava ad assumere il coordinamento come “polo di federazione”, di tutti i
soggetti pubblici che sono compresi nel proprio territorio di giurisdizione e che sono
interessati a partecipare al progetto.

• presso la struttura tecnica del C.I.S.I., si dispone di un S.I.T. (sistema informativo
territoriale) strutturato secondo le specifiche adottate dalla regione Campania,
Assessorato Difesa Suolo. Tale sistema è costituito da una base cartografica



G00092.DLB.doc

georeferenziata, con tutte le informazioni aggiuntive. E’ previsto l’aggiornamento
cartografico con cadenza biennale.
VISTO CHE:

- Tale sistema informativo, sia a livello comunale che a quello intercomunale, possa
trovare applicazioni nei vari settori legati al territorio ed in particolare:
piani regolatori comunale e/o intercomunale, cartografia catastale, reti tecnologiche,
servizi ecc.
- L’aggiornamento del S.I.T. passa attraverso il necessario aggiornamento della
cartografia esistente agli atti del C.I.S.I. che costituisce la sua base di partenza assieme a
quant’altro è disponibile presso lo stesso.
-  La condivisione dei dati su reti intranet  e Internet può consentire la trasmissione dei dati
tra uffici e sedi diverse, con consultazioni ed aggiornamenti in tempo reale degli stessi.
- La pubblicazione tramite Internet di tali informazioni legate al territorio quali Studi
territoriali (Piano Urbanistico Territoriale ecc), Servizi (reti tecnologiche, sistemi di
distribuzione o raccolta ecc.) o Amministrativi (tributi, manutenzioni, gestioni patrimoniali,
ecc.), mirara a raggiungere benefici diretti ai cittadini tesi al miglioramento dell’efficienza
dei servizi di alta qualità resi dall’Amministrazione come ad esempio il rilascio di CDU on
line via WEB (sportello virtuale) o l’anagrafe e numeri civici (informazioni utili).

RITENUTO CHE:
- Il progetto rivesta interesse a carattere generale;
possa essere individuata una struttura tecnica che debba occuparsi della formazione e
gestione del S.I.T. localizzata presso l’Assessorato all’Urbanistica del Comune di Ischia,
come Ufficio di Coordinamento del S.I.T. anche in vista della prossima adesione al
“Portale Cartografico Nazionale” per il tramite della Regione Campania.
- L’ufficio S.I.T. debba assumere un ruolo istituzionale, facendo specifica richiesta alla
Regione Campania, svolgendo un ruolo di coordinamento per il territorio di propria
competenza.
- Tale struttura debba procedere alla predisposizione degli atti per la formazione ed il
reperimento dei dati alfanumerici e cartografici, disponibili presso la Struttura Municipale e
gli altri Enti, da inserire in maniera compatibile con le direttive ministeriali, nel S.I.T.
- La struttura di base del S.I.T, da implementare, sarà costituita da:
Aerofotogrammetria digitale esistente e da aggiornare,
Piano regolatore generale vettoriale,
Fogli catastali,
Grafo delle reti tecnologiche,
Stradario,
Gli edifici esistenti (del patrimonio e di particolare pregio architettonico rif. L.R. 26/02)
Punti di numerazione civica,
Foto aeree.

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267;
       AD unanimità di voti resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. La premessa é parte integrante del presente deliberato;
2. Prendere atto della volontà dell’Amministrazione di formare ed organizzare un S.I.T

(Sito Informativo Territoriale) della “Città d’Ischia”;
3. Istituire l’Ufficio S. I. T. della Città d’Ischia da incardinare all’interno del Settore Tecnico

- Area Urbanistica, nominando l’Arch. Silvano Arcamone Responsabile del
Procedimento;

4. Dare mandato al dirigente del Settore Tecnico, Arch. Silvano Arcamone, di predisporre
che la struttura sia in grado di supportare e promuovere la formazione delle



G00092.DLB.doc

competenze tecniche necessarie alla gestione del S. I. T., facendo specifica richiesta
alla Regione Campania per l’assunzione di un ruolo di coordinamento e di porre in
essere tutti gli atti idonei e necessari all’esecuzione della volontà manifestata dal
presente deliberato;

5. Trasmettere la presente al Direttore generale per gli atti consequenziale ivi compresa
la previsione dell’Ufficio S.I.T. nella modificanda pianta organica;

6. Allegare al presente atto i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L. n.267/2000;
7. Dichiarare il presente atto, con votazione separata, ad esito unanime, immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art.1344 del D.L. vo n.267/2000.



G00092.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti

vizi:
- _________________________________________
- 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00092.DLB.doc


